Avec les fabriques, les fidèles participent à la gestion du culte, souvent sous la direction d'un groupe de notables qui reçoit notamment la responsabilité de la construction et de l'entretien de l'église. De la vitalité de ces organismes rendent compte les nombreux travaux et chantiers entrepris dans les églises bisontines et en particulier à Saint-Pierre. En 1461, entre le « Dimanche de *Reminiscere* de l'an 1461 et le Jeudi avant Pâques dudit an », l'archevêque fait restaurer l'église paroissiale Saint-Pierre et couvrir le clocher « ou furent employés

¹²³ Besançon, Bibliothèque d'Étude et de Conservation, coll. Duvernoy, ms. 77, fol. 177^v.

¹²⁴ *Item do et lego semel et pro hac vice pro qualibet fabrica dictarum ecclesiarum sanctorum Johannis et Stephani Bisuntini viginti libras stephanien.* Les fabriques bisontines sont attestées depuis le XIII^e siècle.

¹²⁵ *Item ecclesie beate Marie Magdalene Bisuntini pro fabrica ejusdem semel et pro hac vice decem libras stephan.*

¹²⁶ *Similiter do et lego fabricae monasteriorum sanctorum Vincentii et Pauli Bisuntini cuilibet pro hac vice decem libras stephan.*

¹²⁷ *Item similiter fabricae Beate Marie de Jussano Monasterio centum solidos stephan. pro hac vice. Item ecclesiis parochialibus Sanctorum Johannis Baptiste, Petri apostoli et Mauritii Bisuntini pro fabrica earum cuilibet ipsarum ecclesiarum sexaginta solidos stephan. pro hac vice. Item capelle Sancti Quintini martiris Bisuntini ad opus fabricae ipsius pro hac vice sexaginta solidos stephan.*

¹²⁸ *Item Hospitali Sancti Johannis Ierosolymitani Bisuntini pro fabrica ecclesie ipsius pro hac vice sexaginta solidos stephan. Item hospitali Sancte Brigide Bisuntini pro fabrica ipsius et hac vice sexaginta solidos stephan.*

¹²⁹ *Item do et lego pro fabrica ecclesie collegiate sancti Hermetis Rothuaten. Cameracen. diocesis semel hac et vice decem francos XXXII grossos monete Flandrie pro quolibet franco computatos. Item ecclesie collegiate Sancti Petri Insulensis Tornacen. diocesis pro simili causa et hac vice quinque francos ejus monete Flandrie.*

¹³⁰ *Item similiter do et lego pro hac vice hospitali Alostencis Cameracen. diocesis ad opus ornamentorum capelle ipsius octo francos prefate monete Flandrie.* Le nom de « Quentin Monnard, archevêque de Besançon » figure en 1464 dans le cloître de l'hôpital Notre-Dame de Seclin avec ceux des bienfaiteurs de l'établissement, mais le testament ne comporte aucune mention de don à cet hôpital.

quinze douzaine de planches ou lavons en valeur de 14 frans, trois milliers de fer : 6^{xx} frans et de clous 20 frans [...] Ledit archeveque institua en ladite eglise Saint Pierre les orgues et enfans de cœur¹³¹ ». Dès après la mort du prélat, une partie des legs destiné aux cathédrales est employée à la réfection des orgues, elles-mêmes installées ou réparées grâce aux libéralités de Quentin Ménard¹³².